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jeg paa alle Punkter skal være villig til en 
saglig Forhandling, naar Udvalget nu op- 
tager sit Arbejde, vil jeg anbefale dette Lov- 
forslag til videre Fremme. 

Gustav Pedersen: Jeg vil gerne gøre 
et Par Bemærlminger angaaende det Krav, 
der fra en Del af Handelsstanden er rejst 
om en særlig Lærlingelov for Handelen, 
et Krav, der blev stærkt anbefalet af det 
ærede Medlem Hr. Lange. Jeg vil først 
henlede Opmærksomheden paa, at det ærede 
Medlem Hr. Lange ikke med et eneste sag- 
ligt Argument motiverede Berettigelsen af 
dette Krav, og det vilde dog ikke være uri- 
meligt, at de, der forlanger en særlig Lov for 
en Del af Lærlingene, samtidig fortalte, 
hvad der skulde staa i denne Lov. Det vilde 
ikke være urimeligt, at de paaviste, hvilke 
Paragraffer i det fremsatte Lovforslag der 
ikke egner sig for Handelen, og hvilke even- 
tuelle nye Paragraffer der maatte sættes ind 
for at tilfredsstille Handelens særlige Krav. 

Jeg synes ikke, naar man stiller et saa 
vidtgaaende Krav som det om en særlig 
Lov, at man da kan henholde sig til almin- 
delige Udtalelser om, at Handelen har gan- 
ske særlige Forhold i Modsætning til åndre 
Fag. Hvis nemlig det skulde tages for en 
god Argumentation, saa maatte det jo føre 
til, at en Række Fag vilde komme med 
lignende Særkrav, for det er jo saadan, 
at der ér en stor Del af Fagene, baade i In- 
dustri og Haandværk, som, har saa vidt 
forskellige Vilkaar, at de lige saavel som 
Handelen i Modsætning til Haandværk og 
Industri kunde gøre Krav paa en særlig Be- 
handling. Eller jeg kan blot nævne de mange 
forskellige Forhold, der er indenfor Han- 
delen. Der er for Lærlinge paa et stort 
Handelskontor, hvor Arbejdet er speciali- 
seret ud til det yderste, ganske andre For- 
hold og ganske andre Muligheder og Betin- 
gelser end f. Eks. i en blandet Landforret- 
ning, hvor en ung Mand har med det hele 
at gøre. 

Men i øvrigt er det heller ikke Lærlinge- 
lovens Opgave at drage særlige Linier op for, 
hvorledes de paagældende Lærlinge skal ud- 
læres i et Fag. Lærlingeloven skal i første 
Række være en Beskyttelseslov. Den skal 
sikre de unge Mennesker mod at faa deres 
Arbejdskraft misbrugt, den skal sikre dem 
mod Mishandling paa forskellige Omraader, 
og saa skal den, saa vidt det overhovedet er 
gørligt, give Arbejdsforhold, som sikrer 
dem,, a t  det Løfte, de har fàaet, da de blev 
antaget til Uddannelse, i nogen Maade bliver 
overholdt. Og da de Brud, der sker paa Til- 
sagnet Qm, at oplære de unge .Mennesker, 

falder omtrent paa samme. Omraade og i 
Princippet er ens indenfor Handel, Industri 
og Haandværk, vilde det være urimeligt 
at have forskellige Love for de forskellige 
Grene af Erhvervslivet. Det er jo altid saa- 
ledes, at hvor Lærlingene i k k e  aar den Ud- 
dannelse, de skal have, skyldes det, enten 
at de anvendes i for stor Udstrækning til 
Bykørsel eller Bygang, eller ogsaa, at man i 
alt for høj Grad anvender dem til specielt 
Arbejde, ogsaa hvor der var rig Anledning 
til at give dem Arbejde i alle Fagets, i alle 
Forretningens og i alle Branchens Dele. 

I øvrigt er dét betegnende, at Han- 
delen, der Gang paa Gang har stillet Krav 
om at faa en særlig Lærlingelov ,og lige saa 
ofte er blevet opfordret til at udarbejde et 
Forslag til en saadan Lærlingelov, ikke 
har været i Stand til at sige, hvordan den 
skulde se ud. Det kan give det Indtryk, 
at det, man vil fra Handelens Side, slet 
ikke er en særlig Lærlingelov, men en Fri- 
tagelse for at komme ind under Lærlinge- 
loven; og det bestyrkes i høj Grad af den 
Række Ansøgninger om Dispensation fra, 
Lærlingeloven, der har ligget tidligere for 
Indenrigsministeriet og senere for Social- 
ministeriet, og den endnu større Række af 
Brud' paa Lærlingeloven, der indenfor Han- 
delen forekommer hver Dag. 

Jeg kunde blot ved at tage vore Strøg- 
forretninger i København nævne en Række 
Eksempler paa, at store Forretninger slet 
ikke overholder Lærlingeloven. Naar det 
kan ske, skyldes det først og fremmest, 
som det ærede Medlem Hr. Harald Jensen 
sagde, at Forældrene ikke holder af 'at 
rende til Autoriteterne og klage over Lær- 
lingeforholdene, ikke holder af at anmelde 
deres Barns Chef. for ikke at overhölde 
Lærlingelovens Bestemmelser dernæst det, 
at en ung Mand, der har været i den Situa- . 
tion, at hans Forældre har maáttet anmelde 
hans. Chef for ikke at have overholdt 
Lovens Bestemmelser, ofte maa frygte for 
at blive udsat for Forfølgelse fra sin tid- 
ligere Principals Side. Naar man ved, 
hvor vanskeligt det er at faa Plads inden- 
for Handelen, hvis man ikke kan referere 
til eller møde med Anbefaling fra sin tid- 
ligere Chef,, saa- forstaar man, hvor uhyre 
risikabelt det er for den unge Handels- 
lærling at lade sine Forældre paatale de 
Uretfærdigheder, der begaas imod ham, 
eller anmelde hans Principal for Brud paa . - 
Lærlingeloven. 

Jeg tror, som sagt, at det, man fra, 
Handelens Side ønsker, er at blive fritaget 
for Pligten til at være underkastet Lær- 
lingelovens Bestemmelser, men jeg - vil gøre 


